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”Nobelmiddag –en metod för att främja den sociala utvecklingen och bidra till 
möteskvalitetet för våra funktionshindrade ungdomar” 
 
Bakgrund 
Idén att ha en Nobelmiddag föddes under den vanliga helgplaneringen. Ungdomarna ville 
göra något speciellt som inte hade gjorts förut, och de ville att andra skulle få ta del av det. 
Nobeldagen den 10 december låg tre månader fram i tiden och blev en bra utgångspunkt. 
Nobelmiddagsplaneringen tog fart, och efter diskussioner om vilka ungdomarna ville skulle 
vara med på middagen kom det fram önskemål om att bjuda in personal som tidigare arbetat 
på Göingevägen. Tre av ungdomarna klev fram och fick ta extra ansvar då Nobelmiddagen 
skulle ske på ”deras” helg.   
 
Syftet med Nobelmiddagen var framförallt en social träning i att föra sig, att kunna sitta en 
längre tid vid ett bord, att planera, förbereda och genomföra en fest med inbjudna gäster. 
Ungdomarna har varit involverade i allt från inbjudningar till dukning.  
Vi ville skapa en annorlunda social träning, där våra ungdomar fick växa, utvecklas och prova 
på någonting nytt. 
 
 
Målgrupp 
Planerandet och genomförandet av Nobelmiddagen riktade sig till de ungdomar som har 
korttidsvistelse hos oss. Ungdomarna är mellan 13 och 21 år gamla och har olika 
funktionshinder såsom sociala svårigheter och fysiska rörelsehinder.  
 
 
Genomförande 
Att anordna en Nobelmiddag kräver en hel del planering och både vi och ungdomarna insåg 
snart att det fanns en hel del att tänka på. Som personal hade vi ett ansvarsområde i att 
strukturera upp ungdomarnas arbete; och det gjorde vi genom att ställa frågor som 
ungdomarna sedan fick fundera på. Exempel på frågeområden som bearbetades var; Vilka vill 
ni bjuda?, och Vad skulle ni vilja att vi gjorde under middagen?. Utifrån dessa 
frågeställningar ställdes sedan följdfrågor som svarade på frågor som; ”Kan du ta reda på det 
och sedan komma med förslag?, Kan du söka på Internet och hitta bilder eller recept?.  
Genomgående såg vi det som personalens uppgift att strukturera arbetet och ta ansvar för vad 
som var faktiskt genomförbart. Ungdomarna själva fick komma med idéer, tänka efter, tänka 
om gällande det som inte fungerade, samarbeta, visa hänsyn och argumentera för sina egna 
förslag, och framförallt vara delaktiga under hela processen. Vi hade verkligen ledstjärnan 
egenmakt med oss i tankarna.  
 
Genom gemensamt planerade kom ungdomarna fram till att festen skulle gå i vitt, svart och 
silver. Inbjudningar gjordes med hjälp av en av oss i personalgruppen och undertecknades 
med ungdomarnas namn. En bordsplacering togs fram, där var och en av ungdomarna fick 
önska en bordskavaljer. En trerätters meny planerades och under en helg innan 
Nobelmiddagen hade vi avsmakning av olika efterrätter för att kunna fatta rätt beslut om vad 
som skulle serveras. Det bestämdes också vilken fördrink vi skulle ha, och vilken musik som 
skulle spelas i bakgrunden.  
 



Det beslutades att vi naturligtvis skulle dela ut Nobelpris. Ungdomarna fick fundera ut tre 
olika kategorier och sedan bestämdes det vem som skulle få mottaga vilket pris. Kategorierna 
blev Litteraturpris, Bästa vän och Bästa ungdomsledare i fritid. Med hjälp av personal skrevs 
en nominering till var och en av nobelpristagarna som ungdomarna sedan läste upp under 
middagen. Pristagarna hade i förhand fått reda på att de skulle få mottaga ett pris, och hade 
därmed förberett ett tacktal.  
 
Både vi i personalgruppen och ungdomarna studerade Nobelfester med hjälp av Internet för 
att få nya idéer. Även föräldrarna tyckte det var roligt och kom med några förslag som 
ungdomarna sedan fick diskutera och använda om de ville.  
Hela planeringen fram till resultatet tog tre månader.  
 
 
Resultat 
Den 12 december 2009 var vi 15 personer som hade Nobelmiddag på Göingevägen. Alla 
inbjudna var uppklädda i klänning eller kostym och de mottogs i dörren av våra ungdomar 
som hälsade välkomna med att servera en välkomstdrink.  
Bordet var dukat med vit duk, kandelabrar klädda i folie, silverstjärnor och silverglitter och 
var och en hade en bordsplacering i form av en svart sten med silvertext.  
 
Till förrätt serverades en smörgåsbakelse i tre lager. Huvudrätten bestod av porterstek, potatis, 
sås och kokta grönsaker och efterrätten var chokladmousse med vispad grädde.  
Till kaffet bjöds det på tårta med svart marsipan och ett stort N i vit choklad, som en av 
föräldrarna hjälpt oss att göra.  
Mellan rätterna fick gästerna avnjuta underhållning i form av långa tomtebloss som sprakade 
utomhus i vinterkylan.  
 
Om man ser bortom det praktiska resultatet, så fick vi framförallt se en utveckling av den 
sociala förmågan att föra sig i en större grupp. Vi fick se hur en del av våra ungdomar som har 
sociala svårigheter och sällan pratar högt eller framför folk stod upp och läste nomineringar 
till nobelprisen som delades ut. Att klinga i glaset, resa sig upp och sedan läsa högt och tydligt 
från en förskriven lapp är ett enormt steg för någon med ett socialt funktionshinder. Med stöd 
och uppbackning från personal som stod bakom och uppmuntrade var det dock ett 
genomförbart steg.  
 
Hela Nobelmiddagen blev en succé och de inbjudna ungdomarna som var där sa att nästa 
gång är det vår tur att göra Nobelmiddag. Tidigare anställd personal och annan personal som 
blev bjudna tyckte att det var bra planerat med små ekonomiska medel.   
 
Vi själva var mycket nöjda och kan se att med lång framförhållning och god planering så kan 
man genomföra lustfyllda mål tillsammans med ungdomarna.  
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